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1. Úvod

Po recepci aristotelského systému myšlení byl systém, který vytvořil svým géniem

Platón, opuštěn a postupem času upadl v zapomnění. Občas se však v dějinách vyskytli

autoři, kteří se k tomuto způsobu uvažování vrátili buď přímo a recipovali ho s veškerým

naukovým aparátem, nebo se objevili jiní, kteří se platonismem či pozdějším

novoplatonismem nechali inspirovat a přetvářeli ho v duchu křesťanské nauky. Bohužel

tito autoři byli většinou obviňováni, že deformují ať už rozvíjející se křesťanskou nauku,

nebo do již rozvinuté nauky implantují myšlenky, které jsou nesourodé a zakrývají jasné

pravdy Zjevení. Jedním z těch, kteří byli takto obviněni, byl i neznámý autor z 5. století

skrývající se pod jménem Dionysios Areopagita. Zda byl novoplatónským autorem, který

integroval do křesťanské nauky prvky helénské, nebo byl křesťanským autorem, který

pohanskou nauku pokřesťanštil, je jedna z otázek, kterou se budu v této práci zabývat.

Mnohem důležitější však pro mě bude jeden z aspektů jeho teologie, a to teologie

negativní. Tento aspekt zapadá do celkového pojetí takzvaných tří kroků výpovědí o Bohu,

kterými jsou krok pozitivních tvrzení neboli cesta katafatická, krok negativních výpovědí

neboli cesta apofatická a jako poslední krok eminence neboli cesta absolutní výpovědi o

Bohu. Dionysios totiž jedním krokem výpověď o Bohu podá, ale téměř jakoby jedním

dechem tuto výpověď popře. Zde si můžeme položit další otázku: zastaví se pouze u

negací, nebo udělá i onen třetí krok? Stane se z něj agnostik, nebo nalezne v negacích

způsob, jak Boha ještě vhodněji velebit?

Abychom dobře porozuměli stanoviskům Dionysia Areopagity, bude třeba se

zabývat právě tím, z čeho byl obviňován, tj. platónským filosofickým a novoplatónským

filosoficko-teologickým systémem. Jako jakýsi mezistupeň mezi Platónem, Plótinem a

Proklem na straně jedné a Dionysiem na straně druhé jsem si vybral Řehoře z Nyssy,

jednoho z kappadockých Otců, u nějž lze pozorovat podobné prvky s výše jmenovanými.

V poslední kapitole se pokusím reflektovat dopad Dionysiovy nauky v době moderní, a to

u jednoho z ruských pravoslavných autorů, Vladimíra Losského, především v jeho spise

Mystická teologie Východní Církve.

Cílem této práce je přiblížit čtenářům téma negativní teologie jako způsobu

vyjadřování se o Bohu. I když obyčejně adjektivum „negativní“ budí dojem něčeho

špatného, co je třeba proměnit v pozitivum, v tomto případě jej tak chápat nesmíme.

Naopak, negativní v řeči mystika znamená stálé odstraňování toho, co ještě není Bůh, a

postupovat tak k němu stále přímější cestou.
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2. Cesty k poznání Boha

Středověk rozlišoval tři tzv. cesty (kroky) k poznání Boha: via positiva

(affirmativa), via negativa, via eminetiae. Via positiva byla běžnou cestou metafyziky

(respektive její speciální částí, jež byla nazývána přirozenou teologií), jíž se člověk skrze

zkoumání světa dopracovával k pochopení nutnosti existence Boží. Tato cesta přisuzuje

Bohu určité vlastnosti, např. že je dobrý, krásný, atd.1 Druhá cesta, cesta negace, tvrdí, že

Bůh je nade vše vyvýšený, je příčinou všeho, a tak všechny atributy Bohu připsané, jimiž

je pojímán po způsobu jsoucích věcí, musí být popřeny.2 Cesta eminence je krok nejvyšší

nebo absolutní míry.3

U Dionýsia lze spatřit tyto tři cesty nebo kroky, chceme-li je tak nazývat. O tom,

kde se tyto kroky v jeho díle vyskytují, budu pojednávat níže. Někteří autoři popírají, že by

se v některém díle Dionysios ubíral cestou eminence, a považují chápání Boha jako toho,

který je nade vším, nikoli jako akt via eminentiae, ale pouze jako završení via negativa.4

Jak bylo v úvodu řečeno, chci se především věnovat teologii negativní. Přesto považuji za

nezbytné pojednat nejen o teologii negativní (tzv. apofatické), ale i o teologii pozitivní

(tzv. katafatické).

2. 1 Základní principy pozitivní teologie

Pozitivní neboli katafatická5 teologie vychází z tvrzení, že Bůh je princip, příčina

všeho jsoucího.6 Bůh sám vyvíjí iniciativu a dává se člověku poznat. Jedním ze základních

projevů Boha je stvoření, které lze chápat jako Boží sebemanifestaci, a dále Boží zjevení

v Písmu. Díky tomuto Božímu sebezjevení pak můžeme Boha nalézat ve stvořeném řádu

věcí a v biblických jménech a obrazech.7 Pozitivní teologie, jak ji chápe Dionysios,

spočívá ve velebení Boha jako stvořitele a ve výkladu Božích pojmenování v Písmu.

1 Srov. FLOSS Pavel: Architekti křesťanského vědění, Praha: Vyšehrad, 2004, s. 68.
2 Srov. AREOPAGITA Dionysios: Listy, O mystické teologii, Praha: Oikoymenh, 2005, s. 13.
3 Například v prvním kroku tvrdíme, že Bůh je spravedlivý. Bez dalšího zhodnocení tohoto výroku bychom
mohli upadnout do panteismu a ztotožnit Boha se světem, nebo do mytologie. Je tedy třeba toto tvrzení popřít
a říci, že Bůh není tak spravedlivý, jako jsme spravedliví my. On je totiž mírou spravedlnosti. Toto je krok
nejvyšší míry. Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Jako v nebi, tak i na zemi. Náčrt trinitární teologie,
Karmelitánské nakladatelství: Kostelní Vydří, 2007, s. 115 – 124.
4 Srov. FLOSS Pavel: Architekti, s. 69.
5 Z řeckého slovesa katafhmi (přisvědčit, tvrdit)→ katafatikh, (přisvědčení, tvrzení), latinsky affirmare.
Srov. LOSSKY Vladimir: The Mystical theology of the Eastern Church, New York: St. Vladimir´s Seminary
Press, 2000, s. 25.
6 Srov. AREOPAGITA Dionysios: Listy, s. 12.
7 Srov. CARABINE Deirdre: The Unknown God, Louvain: Peeters Press, s. 283, 286 – 291.
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Prostředky této katafatické teologie jsou pozitivní výpovědi, kladná tvrzení. Pomocí těchto

kladných tvrzení mohou být Bohu připsány vlastnosti a jména všech věcí. Bohu tedy

přísluší každé pojmenování, i to nejméně vznešené, a je tak prostřednictvím pozitivní

teologie charakterizován jako mnohojmnenný (poluw,numoj).8,9

Hodnota pozitivní teologie je pro Dionysia omezena tím, že všechny kladné

výpovědi o Bohu jsou nedostačující. Jsme upozorňováni na to, že veškeré naše poznání se

týká pouze božských projevů, pouze toho, jak se nám sám Bůh dal poznat, nikoli Boha

v jeho podstatě.10 Boží podstata je nepoznatelná, a nelze jí proto dát jméno.11

2. 2 Základní principy negativní teologie

Bůh je příčinou všeho a ničím z toho, co stvořil, není. Bůh je totiž příčinou nade

vším vyvýšenou12 a všechny atributy připsané Bohu, kterými ho poznáváme ve věcech

stvořených, musí být popřeny. Proto nazýváme tuto část teologie negativní (apofatickou)13.

Tímto způsobem uvažování se nesnažíme vystihnout to, co Bůh je, ale odkazujeme k tomu,

co Bůh není, a to právě prostřednictvím odnímání (a=fai,resij) všech jednotlivých

vlastností, které byly Bohu přisouzeny v teologii pozitivní, až k popření veškeré

jsoucnosti.14 Vycházíme z vědomí, že Bůh je absolutně transcendentní, naprosto odlišný, a

to kvůli naší „neschopnosti“ ho pojmenovat, protože on sám je nepojmenovatelný.

Dionysios ve svém díle propojuje oba kroky, krok tvrzení i popření, a říká, že

správný postup pozitivní teologie má začínat od nejpřednějších, Bohu „nejbližších“

pojmenování a má končit u nejnižších určení, které vycházejí ze smyslově vnímatelných

jsoucen. Kroky negace vedou opačným směrem. Při negativních určeních se musí

postupovat od nejnižších stupňů jsoucího k nejvyššímu.15 Můžeme tedy říci, že při afirmaci


[…]


Vladimíra Losského Mystická teologie Východní Církve, kterou jsem si vybral pro reflexi

probraných skutečností v dnešní době. Lossky jasně stojí v tradici načrtnuté v předchozích

kapitolách. Velmi zdůrazňuje, že nikdy nesmí být od sebe odtržena nauka a mystika.

V případě odtržení bychom se totiž dostali do slepé uličky. Pravdy nesmí být ničím

statickým, ale mají být stále prožívány. Očistu srdce chápe jako pokání, které otevírá bránu

milosti. Milost umožní posvěcení a zbožštění. Takto zbožštěný člověk je uschopněn ke

sjednocení se s Bohem. Lossky upozorňuje, že bez vtělení Božího Syna a působení Ducha

svatého jednota není možná.

Na úplný závěr bych rád vyjádřil jistý povzdech. To, o čem mluví Platón a jeho

žáci, Řehoř, Areopagita ale i Lossky, je určeno každému člověku, který se nebojí nechat se

inspirovat tradicí Východu. Jsem si naprosto vědom obtíží, do kterých se můžeme při

nekritické recepci platónských myšlenek dostat. Je třeba být na stráži, ale není třeba být

paranoidní. Zdá se mi, že odsunutím platonismu a jeho nauky jsme se ochudili o některé

nosné myšlenky, které velké muže jako Řehoře či Dionysia dokázaly dovést tam, kam se

mnohdy dnes neodvážíme. To, o čem tito velikáni píší, je, jak bylo mnohokrát zmíněno,

záležitostí zcela osobního vztahu božského JÁ a lidského ty. A tak můj povzdech spočívá

v tom, že když píši o božských výšinách, jsem si vědom, že píši o něčem, kam jsem

nedospěl a možná ani za svůj život nedospěji. Věřím ale, že toto stručné přiblížení

negativní teologie bude alespoň některé inspirovat, aby se vydali na cestu, opustili zářivou

mysl i znalosti o věcech jsoucích pro Noc nesmrtelnou, již nelze nazvat.
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11. English annotation — The Negative theology in writings of the Denys the

Areopagite

In this thesis I am trying to describe the middle way of testifying about God, his

presence, his being, about his activity in the soul of men and his activity in the World. This

way is known as the apophatic way or the way of negations. For better understanding we

need to concern with authors like Platon and his followers. From patristic Fathers I

choused the Gregory of Nyssa whom I am using like a bridge to get to the Denys the

Areopagite and his teaching. “Modern” influences of Arepagite’s teaching I follow in the

book The Mystical Theology of the Eastern Church written by Russian author Vladimir

Lossky.

Crucial words: negative theology, negative way, the way of apophasis, testifying

about God, Denys the Areaopagite, Platon, the Eastern Church, Vladimir Lossky.
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Resumé — Negativní teologie v díle Dionysia Areopagity

Tato práce je zaměřena na téma negativní teologie. Na základě nastudované

literatury se věnuji tzv. druhému kroku vypovídání o Bohu. Tento krok je také jinak známý

jako apofatická cesta nebo cesta negativních tvrzení. Na základě negativních výpovědí se

snažíme popírat nedostatečná tvrzení kroku prvního, tzv. pozitivní teologie, cesty

katafatické. Tato tvrzení musí být nutně popřena, protože žádné z nich není s to popsat

Boha tak, jak je, tj. v jeho bytí. Avšak ani negativní cesta není absolutním koncem

vypovídání, protože ani ona není v konečném důsledku schopna o Bohu nic „pozitivně“

vypovědět. Kdybychom setrvali na této negativní pozici, bohužel bychom „sklouzli“ do

agnosticismu, a tím do slepé uličky. Negace tedy musí být nutně překonány krokem třetím.

Tím je výpověď eminentní. Negativní cesta však má svou výpovědní hodnotu. Ta je

nezanedbatelná. Ona je totiž cestou mystiků. Ti se snaží ve svém životě přísně rozlišovat,

co Bůh je a co Bůh ještě není, a to odvrhnout. Tímto se apofatická cesta stává jakousi

strážkyní transcendence Boha a ukazuje na nedostatečnost našeho poznání a vypovídání o

Bohu.

Abychom však dobře porozuměli, jak jsou výpovědi negativní teologie tvořeny, je

třeba se zabývat jejím dějinným vývojem. Nejdříve se zaměřuji na postavu Platóna. V jeho

díle lze nalézt velmi zajímavé myšlenky týkající se negativní teologie. Poté se věnuji jeho

následovníkům Plótinovi a Proklovi. Oba Platónův systém recipují, ale oba jej svým

vlastním způsobem doplňují a přepracovávají. Z křesťanských otců jsem vybral Řehoře

z Nyssy, jehož postavu i dílo používám jako určitého mostu k překlenutí časového úseku

mezi Platónem a Areopagitou. Protože v době prvních křesťanských otců byl platonismus

rozšířeným filosofickým systémem, otcové se přiklonili k této nauce. Samozřejmě ji

nemohli recipovat beze zbytku, ale nutně muselo dojít k přizpůsobení nástroje obsahu.

Právě toto přizpůsobení lze u Řehoře pozorovat. Následně se věnuji spisům Dionysia

Areopagity a snažím se reflektovat nauku apofatické cesty, jak on ji poznával u svých

předchůdců. Důležitá je také reflexe jeho vlastní recepce (novo)platonismu, protože byl

často obviňován z deformace křesťanské nauky. Protože se západní teologie orientovala

více na Aristotela a Platónovy myšlenky postupně upadaly v zapomnění, i když lze nalézt

myslitele, kteří se Platónem zabývali a stále zabývají, budu zkoumat dopad nauky výše

jmenovaných osob v díle Mystická teologie Východní Církve „moderního“ ruského autora

Vladimíra Losského, který je svým myšlením zakořeněn v teologii východní a tak stojí

v jakési pomyslné linii, kterou sleduji v této práci.
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