UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky Mohelník Benedikt OP

Autor/autorka práce: Kristek Tomáš
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Negativní teologie v díle Dionysia Areopagity
Vedoucí práce: Ventura Václav
Rozsah práce: 98 str.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce Tomáše Kristka je velmi solidní prací. Není pochopitelně „objevem“, ale je poctivým zpracováním zvoleného tématu na základě literatury. Použitá literatura je svým rozsahem a růzností jazyků v kontextu prací předkládaných na KTF spíše nadprůměrná.

Jistá nejasnost vyvstává při pohledu do seznamu použité literatury (str. 95n): autor ji dělí na primární a sekundární, přičemž není zcela zřejmé, podle jakého kritéria (např. Platónova díla jsou zařazena v „sekundární literatuře“).

### **3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě**

Kde a jakým způsobem by viděl autor využití „negativní“ teologie v současné teologické reflexi a v čem spatřoval její přínos.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27. května 2010

Podpis: